The public, personal, reciprocal nature characteristic of the literary service that Cicero describes as *munus* is as evident in the conclusions of the *Partitiones* and *De officiis* as it is in Cicero's much more playful use of the term in his letter to Varro of July 11 or 12, 45 B.C. The letter was sent as a reminder that the treatise which Varro had promised to dedicate to Cicero (probably the *De lingua Latina*) was, like many scholarly works both now and then, some four years overdue. The letter begins with a pun upon *munus* as both a gladiatorial show and a literary gift. Cicero then refers to his dedication to Varro of the four books of the *Academica posteriora*, four immodest reminders of the literary obligation Varro owes him. In his subsequent word-plays upon *munus* and *remunerari* Cicero stresses the reciprocity of the bond of affection and study that is given formal, public expression through such gifts:

Etsi munus flagitare, quamvis quis ostenderit, ne populus quidem solet, nisi concitatus, tamen ego exspectatione promissi tui moveor, ut admoneam te, non ut flagitem. Misi autem ad te quattuor admonitores non nimis verecundos. Nosti enim profecto os adulescentioris Academiae. Ex ea igitur media excitatos misi, qui metuo ne te forte flagitent; ego autem mandavi, ut rogarent. Exspectabam omnino iamdiu, meque sustinebam, ne ad te prius ipse quid scriberem, quam aliquid accepissem, ut possem te remunerari quam simillimo munere. (*Ad fam.* 9. 8. 1)

Cicero uses the word frequently in other dedications or prefaces, as, for example, in the dedication of the *Paradoxa Stoicorum* to Brutus, or in the famous proemium to Book 3 of the *De officiis* on the leisure and solitude of Scipio Africanus. There he employs the term in both the narrow meaning of "literary work" as well as in its broader sense:

Sed nec hoc otium cum Africani otio nec haec solitudo cum illa comparanda est. Ille enim requiescens a rei publicae pulcherrimis muneribus otium sibi sumebat aliquando et e coetu hominum frequentiaque interdum tamquam in portum se in solitudinem recipiebat, nostrum autem otium negotii inopia, non requiescendi studio constitutum est. Extincto enim senatu deletisque iudiciis quid est quod dignum nobis aut in curia aut in foro agere possimus? . . . Quamquam Africanus maiorem laudem meo iudicio assequatur. Nulla enim eius ingenii monumenta mandata litteris, nullum opus otii, nullum

solitudinis munus exstat; ex quo intellegi debet illum mentis agitatione investigationeque earum rerum, quas cogitando consequabatur, nec otiosum nec solum umquam fuisse; nos autem, qui non tantum roboris habemus, ut cogitatione tacita a solitudine abstrahamur, ad hanc scribendi operam omne studium curamque convertimus. (*De officiis* 3. 1. 2-4)